- 9 ¶ * Limita etiam hoc dictum de confessione non procedere, quando fieret positio precedente negatiua per modum exceptionis: vt puta, si pars aduersa tale quid poluerit, quod negatur & c. excipiendo ponitur & c. Nam tunc ponens non videtur fateri: vt est gl. in l. si quidem. in versic. contestationis. C. de except. & glo. & Bar. in l. non vtique. ff. de excepti. & And. de Yser. in c. j. in super. circa fin. col. de conten. inter do. & fide. de inuest. & talon in l. Iuliana. col. vii. ff. de conduct. in deb.
- 10 ¶ * Quando autem fieri & presentari debeant positiones siue articuli, tractat Spec. in tit. de positio. §. iij. Et breuiter dicas, quod debent fieri infra terminum datum ad probandum: alias elapso termino vltimus producti non possunt, vt tenet Spec. l. in titu. de dila. §. si. versic. item, quid si datus.
- ¶ * Bal. in l. in contractibus. §. illo. C. de non num. pecun. * Necte tenetur illis post terminum productis pars respondere, secundum Bal. ibi. & Bal. in addit. Spec. in tit. de dila. ver. lapso termino. & c. el. ij.
- 12 ¶ * Quod tamen intelligas, nisi positio esset obscura siue articulus obscurus: quia potest declarari post terminum vsque ad conclusionem in causa, secundum Baldum in l. tres denuntiationes. in fin. C. quomodo. & quando iud. Et de predictis vide vnum pulchrum consilium. Oldr. in consil. cxliij.
- 13 ¶ * Debent autem fieri positiones positivae, non interrogatiuae

aliam pars non tenetur illis respondere, secundum Bal. in l. data opera. col. xj. C. qui accus. non possit. & Paul. de Cast. & las. in l. i. iudices. C. de iudic. & Gemi. in cap. j. col. penul. de confel. lib. vj. vbi assignatur ratio: quia is, qui ponit, fatetur: vt supra dixi: non is, qui interrogat: secundum Bar. in d. §. quod obseruari. Quia enim ponens vult vt aduersarius respondeat, ad hoc, vt per eius confessionem releuetur ab onere probandi ita etiam æquum est, vt ipse ponens per suam confessionem releuet aduersarium ab onere probandi ad hoc ne iudicium claudicat. ¶ * Responso autem positionibus potest fieri per verbum, credit. vt dicitur in d. prag. quinta die. Quod verbum, est veritatis expressium in principali respondente, secundum Bald. in l. j. in fin. C. de fal. causa adiect. leg. & Spec. in tit. de positio. §. i. vt. ver. hoc tamen. de quo vide Gem. in. c. j. col. ij. de confel. lib. vj. Nam ita praeiudicat confessio facta per verbum, credit, sicut de veritate: vt tenet Pet. Phil. Cor. in consil. clxxxvj. col. j. in vij. vol. ¶ * Et debet fieri responso in secreto, siue presentia aduocati vel procuratoris, & sine eorum consilio est ritus magnae curiae, in nu. 273. incipiens, item quod quandoque. ¶ * Quod tamen singulariter limita non procedere in rusticio vel idiotia: quia quando examinatur vt principalis, potest in suo examine inter-

- esse eius aduocatus vel procurator, ad hoc ne propter eius simpliciter decipiatur in respondendo, ita tenet Hosti. in c. dilecti. de iud. quæ refert & sequitur Soc. in repe. l. j. col. iij. ff. de vulg. 17 ¶ * Item si principalis examinatus cum iuramento deponat falsum, non punitur de periurio, sed solum Deum habet vltor. ita dicit dictus ritus 273. & in isto casu potest verificari de 18 positio. l. ij. C. de reb. credi. * Possit tamen iudex facere præceptum principali volenti se examinare, vt verum dicat sub certa pena: quod casu autoritate præcepti posset illum punire, si falsum dicit, secundum Bartol. in l. ius alimentorum. ff. vbi pupil. ed. de 19 beat. ¶ * An autem debeat dari copia articulorum parti? Dic, quod sic tam de iure communi, quam per d. regiam prag. quinta die. vt non Abb. in c. per tuas. col. fi. de testi. & Bal. in l. ij. C. vt lite pen. Verum debet prius pars petens copiam, examinari & respondere, & postea habere copiam, secundum Bal. & ibi probatur in d. prag. quinta 20 die. vbi plus dicitur: * quod si is, qui habuit copiam, vult novos articulos producere, potest illos presentare infra tres dies a die acceptæ copiae. ita possunt presentari articuli citis in die quo curia non regitur, dummodo non sit dies feriatas, sufficit, quod soli actorum magistro presentetur sine presentia iudicis: vt est ritus magnae curiae in nu. 203. qui incipit, item

seruat ipsa curia, quod dato. & c. Copia autem interrogatoriis non datur, secundum Abb. in d. c. per tuas. & Alexan. in l. ij. C. de eden. Et hoc ideo, ne instruat testes ad falsum. ¶ * An autem volens respondere positionibus positi petere terminum ad deliberandum: vt quia non bene recordatur? Spec. in tit. de positio. §. vj. versic. quid si interrogatus. tenet, quod sic, quando vult respondere de veritate, verum, quia hodie in regno per d. prag. quinta die. est permillum respondere per verbum, credit, puo, quod debet dari terminus ad deliberandum. vt dicit Spec. ibidem. Et hoc sentit proprie dicta prag. dum dicitur, quod partes debent respondere vicissim, & sine temporis interuallo. ¶ * Quid autem operatur illa clausula, quando iudex admittit articulos, saluo iure imperitinenti, & non admittendum? Dic, quod si in futurum apparet, quod non debebant admitti, habentur pro non admisis, & reiciuntur etiam positiones tentium receptæ super illis. ita tenent Io. And. & Io. de imo. & cõmuniter doct. in c. cum cotingat. de offic. delega. Reliqua in hac materia positionum dic, vt per Spec. in d. titu. de positio. & per Bar. Bal. Franc. de Are. & doct. in l. ij. §. quod obseruari. C. de iura calum. & per Bar. Alex. & doct. in l. si duo. §. id est Iulianus. ff. de iureiuran. Sequitur quintus actus, scilicet confessio. Rob. Marana: V. I. D.

De Confessione.

- 1 Confessio, inter genera probationum numeratur.
- 2 Confessio extrajudicialis parte absente, semiplene probat sed parte presente, plene. *ex num. 12.*
- 3 Confessio extrajudicialis in criminibus facit indicium ad torturam.
- 4 Confessio, per verba dispositiva vel enuntiativa non probat, nisi iurata.
- 5 Confessio probata per testes contra instrumentum in scriptis, non nocet.
- 6 Confessio sine causa non plene probat, nisi fiat ad liberandum.
- 7 Confessio prelati, non nocet ecclesie, nisi aliter veritas probetur.
- 8 Confessio inter personas prohibitas, est suspecta, & non probat.
- 9 Confessio ex causa mutui, non probat infra biennium.
- 10 Confessio facta calore iracundie, non nocet, nisi detur persuerantia.
- 11 Testi dicenti se falsum testimonium dixisse, non creditur ad infringendum eius depositionem.
- 12 Confessio parte absente, probata per unum testem, nullam facit probationem.
- 13 Confessio probari debet per duos testes, de eadem confessione deponentes.
- 14 Confessio extrajudicialis geminata, plene probat.
- 15 Confessio extrajudicialis parte absente facta ad exonerationem conscientie facit plenam probationem.
- 16 Confessio extrajudicialis emanans super eo, quod dependet ex mera voluntate consentiens, valet.
- 17 Confessio absente parte acceptata per aliquem nomine absentis, plene probat.
- 18 Confessio parte absente facta, valet

de iure canonice.

- 20 Confessio facta in apotheca, parte absente, valet.
- 21 Confessio iudicialis habet vim sententia, & superat omne genus probationis, infringitque omnes probationes factas per testes vel instrumenta, in fauorem consentientis, nec reducit ad concordiam cum dictis testibus.
- 22 Confessio iudicialis tollit omnem presumptionem iuris, & de iure.
- 23 Confessio post conclusionem in causa plene probat.
- 24 Confessio facta in processu inualido, iustitiam ad condemnandum.
- 25 Confessio se referens ad instrumentum inualidum, an probet.
- 26 Confessio in ciuili, habetur pro condemnato, secus in criminali.
- 27 Confessio qualificata an & quando possit pro parte acceptari, & pro parte repudiari.
- 28 Debitor, qui non potest probare solutionem mutui in secreto soluti, qualiter respondere debeat positionibus, in quibus creditor intendit velle mutuum sibi restitui.
- 29 Consensens occidisse ad sui defensionem eam non probando, non punitur, ut homicida, sed mitius punitur.
- 30 Confessio in iudiciali dicitur an necessario coram iudice pro tribunali sedente fieri debeat.
- 31 Confessio coram arbitro vel arbitratores recepta, an dicitur iudicialis vel extrajudicialis, & an coram iudice fidelem faciat, & qualiter.
- 32 Confessio dubia, interpretatur in fauorem consentientis.

Quod virtus actus successiue emergens in hac secunda parte

- 1 parte iudicij, est confessio: nam dato termino ad probandum, & presentatis articulis siue positionibus, proceditur ad examinationem principalis: qui solet quandoque confiteri: & sua confessio releuat partem ab onere probationis. Et quoniam vario modo producuntur confessiones in iudiciis, quia numeratur confessio inter genera: probationum: vt not. glo. in l. j. C. de edendo videamus breuiter aliqua de eius materia. Vnde est sciendum, quod confessio alia dicitur iudicialis, alia extrajudicialis. Confessio iudicialis dicitur, quae fit in iudicio: extrajudicialis, quae fit extra iudicium. ¶ Videamus primo de extrajudiciali, quae non fit in iudicio, nec coram iudice. Et si queris quem effectum habet, si producit in iudicio in vim probationis. Dic quod in ciuilibus, si fit parte presente probata per duos testes, facit plenam probationem, & preiudicat etiam heredi consentiens, secundum Bal. in l. j. col. fina, versic. de vno quere & c. C. ex delicti. defun. & Socin. in consil. cccxvij. col. j. in ij. vol. & Ioan. Andr. in rub. extra de proba. & Alex. in consil. xix. col. j. in iij. vol. Et licet Alex. in consil. xx. col. j. in ij. vol. teneat, quod ultra presentiam partis requiratur etiam acceptatio, tamen communiter teneat contrarium, scilicet quod non requiritur acceptatio: quia ex quo confessio tendit in fauorem presentis, presumitur acc-

ptatio ex eius parte. l. qui patitur, ff. mand. & per ea, quae plene tradunt Bart. & moder. in l. quae dotis. ff. solut. matri. ita in l. quae tenet Alex. sibi contrarius in l. iij. C. de repu. hared. & ad predicta est text. in l. Publica. §. fin. ff. depositi. ¶ Si vero confessio extrajudicialis fiat parte absente, tunc probata per duos testes facit solam presumptionem, id est, semiplenam probationem, secundum glo. & Abba. in cap. fin. col. v. de successib. ante. & Alex. in consil. xxij. col. pen. in prin. in ij. vol. & consil. xxxvj. col. ij. in fin. in v. vol. & habetur per Matth. de Afflic. in decis. xij. & decis. ccc. xxxvij. & decis. ccc. lxxxv. consil. Neapol. & per Alex. in consil. elij. col. fin. in v. vol. & Petr. Phil. Corn. in consil. xxij. in litera s. in j. vol. ¶ Sed in criminalibus talis confessio extrajudicialis facit indicium ad torturam, secundum glo. & Bart. in l. capite quinto. ff. de adult. & Lud. Roma. in consil. clxxvij. col. ij. & Bar. in l. quoniam. ff. de his, qui no. infra. & Bald. in l. iustus futurus. co. tit. & Alex. in l. magistra tribus. ff. de iur. omni. iudi. Quod tamen limitat multis modis, quos plene tradit Fely. in c. olim. de rescriptis. & in cap. ar. si clericus. col. vj. de iudic. vbi cumulat multos casus, in quibus confessio extra iudicij plene probat, etiam in criminalibus. Et illud quod dixi in criminalibus, intellige siue parte presente, siue absente: vt d. l. capite quinto. & tenet Petr. Phil. Corn.

in consil. cclxi. in litera d. in ij. vo.
 4 lumi. ¶ Super prædictis ergo fit
 mo duas conclusiones. Prima est,
 quod confessio extrajudicialis
 parte præsentate, plenè probat, vt
 supra. quam limita procedere,
 quando fit per verba dispositiua:
 secus, si per verba enuntiativa:
 quia tunc non probat, per textũ
 in c. fin. & ibi Abb. & doct. de suc
 cessab. intest. & habetur in deci-
 sio. cv. consil. Neapol. nisi esse
 confessio jurata: vt est alia de c. s.
 5 clxiij. consil. Neapol. ¶ Secũdo
 limita, quãdo testis producenter
 tur ad probandam confessionẽ
 contra instrumentum celebratũ
 in scriptis continens debitũ: quia
 tunc non omnis probatio confes-
 sionis parte præsentate facit ple-
 nam probationem: sed est neces-
 8 se, quod probetur per quinque
 testes rogatos, iuxta formam l.
 testium. C. de testib. cum aũtẽ
 ibi posita. & est glo. in c. testes. in
 glo. magna. in fin. ij. q. viij. & ha-
 betur in d. decisi. cv. consil. Neap.
 6 in fin. ¶ Tertio limita, quando
 confessio fuit facta cum causa,
 puta, cõfiteor me debere ex cau-
 sa mutui, aliã non nocet. licet
 probetur. glo. est in d. c. testes. in
 glo. magna. circa fin. ij. q. xij.
 11. & est text. & ibi Alexand. in l.
 cum de indebito. §. fin. ff. de proba-
 ti. intellige tamen, quod non
 nocet quod ad plenam probatio-
 nem, sed facit semiplenã: & cau-
 sa debet tũc saltem allegari per
 eum, qui innititur confessioni,
 secundum Alexand. in consil. iij.

column. penult. & consil. lxxxij.
 colum. fin. in j. volum. & Specul.
 in titu. de confess. §. nunc viden-
 dum. col. iij. versic. sed quæ est ra-
 tio. & versic. q. & lo. de Imo. in c.
 si cautio. de fide instru. vbi vide
 plenè per Felyn. Item intellige,
 quando cõfessio fieret ad obli-
 gadũ: secus si ad liberandũ. vt
 si dico, cõfiteor te mihi non tene-
 ri, quia plenè probat liberatio-
 nẽ. text. est. & ibi cõmuniter doc.
 maxime Iason in l. tale pactum.
 in prin. ff. de pactis. ¶ Quarto
 limita in cõfessione prælati, que
 non præiudicat ecclesie, nisi ali-
 ter probetur veritas, vt habetur
 in decisio. clxvij. consil. Neapoli-
 tan. de qua materia vide plenè
 per Felyn. in c. doceri. de rescri.
 8 ¶ Quinto limita, quando talis
 confessio fieret inter personas
 prohibitas & suspectas: quia non
 probat, vnde non creditur præ-
 lato dicenti se donare seruitori-
 bus propter merita & seruitia,
 quæ ab eis recipit, nisi aliter pro-
 bentur, vt not. Ioan. Andr. in ad-
 dit. Specul. in titu. de rebus eccle-
 siæ. non alien. super rubri. & Bald. in
 l. iubemus. col. iij. versic. de in-
 de vide & c. C. de sacrosanct. ec-
 clesie. Et similiter, quando mar-
 12 itus donaret vxori, vel pater fi-
 lio, propter merita: & idem in si-
 milibus casibus, qui sunt in iure
 innumerabiles: de quibus habe-
 tur per Bartol. & docto. in l. post
 contractum. ff. de donation. & in
 l. per diuersas. C. mandat. & in l.
 si donatione. C. de collat. & in l.

j. s. nec castrens. ff. de collatio.
 honor. & Angelus in consil. v. co-
 lum. fina. & plenè Matth. de Af-
 flicis. in constitut. diu. memo-
 ria. colum. xxv. pro hoc est text.
 in l. qui testamentum. ff. de pro-
 bation. ¶ Sexto limita in cõfes-
 sione ex causa mutui, quia nõ
 probat infra biennium, nisi ali-
 ter probetur vera numeratio. in
 notu. titu. C. de non num. pecu. &
 instrit. de lite obligat. per totum.
 10 ¶ Septimo limita, nisi cõfessio
 esset facta calore iracundiã:
 quia non nocet, nisi detur perfe-
 uerantia. glossa est in versic. ad-
 monita in fin. & ibi Abb. in cap.
 11 ex literis. de diuort. ¶ Octauo
 limita non procedere in depõsi-
 tione testis, dicentis extra iudi-
 cium se falsum deposuisse in iu-
 dicio: quia non per hoc tollitur
 eius depõsitio. & idem in iudice
 dicente se venalem sententiam
 tulisse, & subductum, secundum
 Angelum in consil. cccvij. versic.
 descende ad tertium eorum.
 12 ¶ Secundo conclusio est, quod
 confessio facta parte absente,
 probat tantũ semiplenè: quod
 intellige, etiam si fiat ad libera-
 tum, secundum Paul. de Cast. in
 consil. lxxxix. in secundo volumi.
 13 ¶ Limita primò, dummodo ta-
 lis confessio probetur ad minus
 per duos testes. nam si probatur
 per vnum testem, nullam facit
 probationem, nec plenã, nec sem-
 14 plenam, nec etiam iudicium,
 secundum Alex. in consil. cxxxij.
 col. penult. versic. non obstat etiã.

14 & c. in v. voluminae. ¶ Secũdo
 limita, dummodo duo testes de-
 ponant in indiuiduo de eadem
 confessione: secus si vnus testis
 dicit de vna confessione, facta
 vno die, & alius de alia quã etiã
 si mille essent testes, non probat,
 etiam semiplenè, ex quo sunt sin-
 gulares, & non iunguntur, secũ-
 dum Alexand. in consilio xxxvj.
 columna. ij. & consil. xxxix. in v.
 15 volum. ¶ Tertio limita, nisi ista
 cõfessio extrajudicialis esset ge-
 minata: quia tunc æquiparatur
 iudiciali cõfessione, vt plenè pro-
 batur secundũ Bart. in l. cum scim-
 mus C. de agri. & cens. libro xj.
 & Ludo. Rom. in consil. cxc. col.
 ij. & Paul. de Cast. in l. Publica. §.
 si ff. de pos. & inf. in §. in personã.
 col. ix. insti. de actio. vbi plura cu-
 mulat de materia geminationis
 eius depõsitio. & c. olim. dere scrip. &
 in c. si cautio. de fid. instru. ment. &
 ibi etiam Abb. in fin. & habetur
 in deci. cccxxxvj. consil. Neapoli-
 16 ¶ Quarto limita, quando talis
 confessio fieret ad exoneratio-
 nem conscientie, vt si quis parte
 absente bonam fidem agnosces,
 & pro sue conscientie exoneratio-
 ne, fateatur se extorsisse vsuras,
 vel habere tale depõsitum,
 vel simile: nam ista cõfessio pie-
 nõ probat, secundum Bal. in l. ge-
 neraliter. in x. questio. C. de nõ
 numer. pecun. & Petrus Philipp.
 probatorem, nec plenã, nec sem-
 17 plenam, nec etiam iudicium, in
 consil. in consil. cxj. col. ij. in ij.
 volum. & habetur in deci. clxiij.
 in fin. consil. Neapoli. Pro ho-
 solet allegari glo. in c. quozis, cor-
 dis.

17 dis. j. quzsto. septima. ¶ Quinto limita, quando confessio emanat super eo, quod dependet ex mera voluntate, consentiens ut est aditio hereditatis vel rati habitio, vel aliud simile: quia tunc plene probat, etiam absente parte, secundum Bartol. in l. certum. §. si quis absente. ff. de conse. Pro hoc est glo. in l. Pompo. la. j. ff. de neg. gest. & Bald. in d. l. generaliter. in xj. q. ¶ Sexto limita, nisi talis confessio esset acceptata per aliquem nomine absentis: quia plene probat, vt not. glo. & Pau. de Cast. in l. tale pactum. in prin. ff. de pact. pro hoc est glo. in versicu. legatum. & ibi per doct. in l. huiusmodi. in princ. ff. de lega. j.

19 ¶ Septimo limita non procedere, de equitate canonica, secundum qua plene probat talis confessio parte absente. Ita tenet Franciscus de Are. in consil. lx. & consil. lxxij. column. ij. & preteritum, quando extaret iuramentum: vt not. Petr. Philip. Corn. in consil. cxij. column. iij. in volum. & habetur in dicta decisio. cl. iij. consil. Neapo. in fin. De qua materia vide moder. maxime Ias. in d. l. tale pactum. in princ. ff. de pact. & moder. in d. c. si cautio. quia multi in hoc tenent contrarium, non facientes differentiam inter ius canonicum & civile, quantum

20 ad hoc. ¶ Octavo limita, nisi confessio esset facta in apocha, parte absente: quia quando cumque illa apocha peruenit ad creditorem, plene probat illa con-

fessio legitime probata, secundum Bald. in consil. ccc. lxx. in volum. de quo vide in d. l. tale pactum. in principio plures alias limitationes. & dicta ad hanc materiam confessionis extrajudicialis vide per Fely. in d. cap. si cautio. de fide instrumentoru. & in d. c. olim. de rescript. ¶ Venio nunc ad secundum membrum principale: videlicet de confessione iudiciali, scilicet que fit in iudicio: que est tantae efficaciz, quod habet vim sententie & rei iudicate in civilibus, adeo quod non expectat aliud, nisi preceptum de soluendo. l. vnica. C. de confess. nam nulla est maior probatio, quam prepositi oris confessio. & dicitur plenissima probatio: vt notat Petr. Philip. Corn. in consil. ccc. j. col. ij. in iij. volum. Item facit in rem notariam: vt dicit id Petr. Philip. Corn. in consil. xliij. column. j. in iij. volum. & in consil. ccc. xliij. in litera e. in eodem volumi. vbi dicit, quod superat omne genus probationis, in tantum, quod confessio infringit omnes probationes factas per testes vel instrumenta in fauorem consentientis contrarium. & nunquam reducitur ad concordiam testium dicta, cum confessione productis. Ita pulchre tenet Ludo. Roma. in consil. ccc. xj. in fin. ¶ Item, confessio tollit presumptionem iuris, & de iure, licet alia probatio non admittatur. vt not. glo. Bart. Bald. & doctor. in auth. sed iam necesse. C. de

de donat. ante nupt. & Petr. Philip. Corn. in consil. xxx. ix. col. fin. in litera g. in iij. volumi. & consil. ccc. xxv. in litera c. in iij. volu. & Alexan. in l. non est verisimile. ff. quod metus causa. & ibi etiam Bar. & Fely. in cap. iij. column. ij. de praesumpt. ¶ Item licet post conclusum in causa, non admittatur alia probatio: tamen admittitur probatio per confessionem, secundum Bald. in rubr. C. de proba. col. iij. ver. ego aliter proba. & c. quod tamen intelligit ibi Pau. de Caltr. quando confessio sponte fieret, non quod iniuris posset quis compelli ad confitendum. & Ant. de butr. in cap. licet causam. de probat. vbi dicit post terminum ad probandum, & probatum habendum, prout est glo. in cap. primo de confess. libro vj. Item post publicationem processus, secundum Cardinalem in clem. prima. xli. q. est. de causa potest. & proprie. & Bal. in autent. sed nouo iure. C. si certum peta. ¶ Item, est tantae potentiae ita confessio iudicialis, quod etiam si fiat in processu inualido, potest ex ea ferri sententia, non obitante incepto processu, secundum Bartol. in l. si confessus. ff. de custo. reo. & sic, vt ibi per eum, & Flor. in l. proinde. §. notandum. ff. ad l. Aquil. & Alexan. in consil. xxx. iij. col. ij. in iij. vol. & Bald. in lictus fustium ff. de his qui not. in fam. & habetur in decis. ccc. lxx. circa fi. consil. si. Neapo. ¶ Quid autem, si con-

fessio se referat ad instrumentum inualidum, an probet: vide Lud. Rom. in consil. 294. ¶ Item in civili confessus habetur pro condemnato, vnde non requiritur alia sententia, vt supra dixi per l. primam. C. de confess. sed in criminali, est secus, quia non habetur pro condemnato, vnde requiritur sententia: vt d. l. si confessus. & ibi Bart. ff. de custo. reo. & not. Petr. Philip. Corn. in consil. lv. column. ij. in quarto volum. & in consil. ccc. lxx. in litera d. in iij. volum. ¶ Super hac materia confessionis, est tractandum, quod quandoque fit simpliciter, & quandoque qualificatè. simpliciter fit confessio, quando reus confitetur debitum vel crimen pure, ac sine aliqua qualitate: tunc enim est fundata intentio actoris, vt dixi, sed quando adicitur aliqua qualitas, tunc dicitur qualificata: & tunc stat dubium, an possit acceptari pro parte, & pro parte repudiari. Super qua conclusione adhibetur talis distinctio, videlicet, aut contra qualitatem annexam confessioni, est aliqua presumpcio iuris, & tunc potest acceptari pro parte, vt si reus confitetur se occidisse ad sui defensionem, vel dixisse verba opprobriosa, non animo iniuriandi: nam statum suae confessioni contra se, & non creditur sibi quo ad illam qualitatem, nisi illa qualitas probetur. & est ratio: quia contra illam qualitatem urget presumpcio iuris, que est

vt quilibet occidens, vel dicens 28 ¶ Vnde super hoc nota bonam
 verba iniuriosa, censetur habe-
 re animum offendendi nisi con-
 trarium probetur. l. prima. C. de in-
 iur. & l. si non conuicij. C. de in-
 iur. & tunc non fit distinctio, an
 sit vnum capitulum in confessio-
 ne, vel plura. Ita hæc omnia de-
 clarat Abba. in ca. bonæ. el. ij. col.
 penult. de post. prælat. & Pet. Phil-
 lip. Corn. in consi. xciij. col. secun-
 da & tertia. maxime in litera i. in
 iij. volum. Aut contra illam qual-
 itatem nulla est præsumptio iu-
 ris, & tunc aut confessio qualifi-
 cata continet vnum capitulum,
 & debet tota acceptari, vel tota
 repudiari, & non potest diuidi,
 vt si reus confitetur se promissi-
 se sub conditione, vel si dicat,
 verum est, quod recepi à te cen-
 tum, quæ mihi debebas ex cau-
 sa mutui. istud est vnicum capi-
 tulum, & confessio in isto casu
 non præiudicat consentienti, secun-
 dum Abb. in d. cap. bonæ. colum.
 penult. & Bartol. in l. Aurelius.
 §. idæ quæ sit. ff. de de liber. legat.
 Aut continet plura capitula, vt si
 dicit: verum est, quod mutui mihi
 centum, sed fecisti mihi pactum
 de non petendo: & tunc po-
 test acceptari pro parte, & tene-
 tur reus probare pactum de non
 petendo, aliàs condemnatur, secun-
 dum Abba. in d. cap. bonæ. &
 Bart. in d. §. idem quæ sit, & præ-
 dictis adde Andr. de Yser. in con-
 sili. terminum vite. in fin. & in c.
 j. §. si verò violator. columna ij.
 versicu. probare. de pace tenen-

cautelam, quando creditor mu-
 tuauit tibi pecuniam, quam tu in
 secreto restituisi: nam si facit po-
 sitionem quod mutuauit, & tu
 respondes verum esse, sed sibi re-
 stituisi, quam restitutionem pro-
 bare non potes, certe iudex te
 condemnauerit. Vnde cautela est,
 quod respondeas: nihil mihi mu-
 tuasti propter quod sim tibi obli-
 gatus, & sic non eris periuirus,
 nec incidis in laqueum, quia so-
 lutione debiti tui subita obliga-
 tio. ita non tenet Fran. de aret.
 in l. prima. col. secunda. in fin.
 ff. si certum petat. ¶ Vnum ta-
 men tenementi, pro declaratio-
 ne eorum, quæ supra dixi, nam si
 cet is, qui confitetur occidisse ad-
 iur. defensionem, veniat condem-
 nandus nisi probet defensionem,
 vt supra dixi, tamen ex tali
 confessione non potest condēna-
 ri, vt homicida, ad penam mor-
 tis naturalis, sed mitius, puta pœ-
 na relegationis, & hoc propter
 illam qualitatem, ita tenet Abb.
 in c. auditis. colum. penultim. &
 ibi etiam Fely. de rescrip. &
 Alexand. in l. non solum, §. sciend-
 um in lect. ff. de ope. no. nun. &
 Soci. in repe. l. prima. ff. de vul. &
 pupil. in xi. col. quod nota pro
 imitatione constituit. termino
 vite: quæ vult, vt occidens occida-
 tur. ¶ Sed potest dubitari, quo-
 modo cognoscitur confessio iudi-
 cialis, an sit necesse, quod fiat co-
 ram iudice pro tribunali seden-
 te magis cōmunis opinio. quod sit